全日盲研京都大会号外

令和元年５月 20 日

各学校長 様

第 94 回研究大会主管校

（京都府立盲学校）

校長 中江 祐(公印省略)

第 94 回令和元年度全日本盲学校教育研究大会・京都大会

特別企画「日本最初盲唖院の誕生」について(御案内)

 新緑の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。平素は、本大会運営並び

に事業推進につきまして、格別の御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。

 さて、全日盲研・京都大会では、盲教育発祥の地として、視覚障害教育の原点を再

認識することをねらいとして、昨年 10 月 31 日に重要文化財指定を受けた「京都盲唖

院関係資料」に関わっての特別企画「日本最初盲唖院の誕生」を下記のとおり実施し

たいと考えております。

 つきましては、御多用のところ誠に恐縮ですが、本大会と合わせて御参加・御高覧

いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 特別講演「京都盲唖院教材の手ざわり～東西２校の交流から全国へ～」

 ・講 師 岸 博実 (京都府立盲学校 非常勤講師)

・日 時 令和元年７月 26 日(金)午後２時～午後３時 30 分

・会 場 京都テルサ東館３階 A・B 会議室(約 100 名)

※事前に申込みが必要です。(参加無料)

２ 「京都盲唖院関係資料」パネル・レプリカ展示

 ・日 時 令和元年７月 24 日(水)～26 日(金)

 ・会 場 京都テルサ東館２階 研修室

３ ＩＣＯＭ(国際博物館会議)京都大会記念特別展示

 ・「京都学・歴彩館の〝お宝〟 ―書く、描く、刷る 奈良時代から現代まで―

 ＋特集陳列：京都盲唖院関係資料」

 ・会 期 令和元年 7月 13 日(土)～9 月 8 日(日)  55 日間

      平日は 9時 00 分～18 時 00 分 土日は 9時 00 分～17 時 00 分

      ※休館日：7月 15 日(月)、8 月 12 日(月)、8 月 14 日(水)

 ・会 場 京都府立京都学・歴彩館 1 階 展示室

     〒606-0823  京都市左京区下鴨半木町 1-29 ※京都市営地下鉄北山駅

 ・参加自由(参加無料)